solus autem Romanus Pontifex dispensat super hac irregularitate secundum Innocent. & communem in dict. cap. super eo. quibus ea ratio suffragatur, quòd bigamiæ irregularitas ab Apostolis, & à veteribus universalis Ecclesiæ Conciliis inducta fuit: & in his non est dispensatio expressim permissa: atque idè Episcopus minimè poterit dispensare juxta communem resolutionem traditam in cap. at si clerici, §. ultim. de judic. & maximis rationibus comprobata ab eruditissimo prudentia & moribus admodum illustri D. Didaco ab Alaya, Episcopo Abulensi, curiæ Granatensis. Præside integerrimo in l. 1. de conciliis, cap. 2. nu. 2. Sic sanè non posse Episcopum dispensare in hac specie & irregularitate asserunt omnes paulò antè citati, quorum opinionem communem esse fatetur Præpos. in dict. cap. lector. 50. distinct. eandem tenent Angel. in verb. bigamus. Gonsaly. à Villadiego de irregul. quæst. ultim. Joan. Maigna in dict. tractat. de bigam. quæst. 7. qui & hanc esse communem asseverat, sed Card. à Turre-Cremat. in d. cap. lector. post D. Thom. in dict. quæst. 3. & Sylvest. in verb. bigamus, quæst. 7. probare conantur, posse Episcopum dispensare cum bigamo in minoribus ordinibus. Quæ quidem opinio poterit admitti, quoties maxima subsit dispensandi causa: quemadmodum Ludovic. Gomez opinatur in tract. brevium, numer. 20. aut sanè ubi qui bigamiam contraxit, eo tempore merus erat laicus: hæc etenim irregularitas quoad minores ordines tolli poterit Episcopi dispensatione, secundum Henric. in cap. 1. de bigam. in fin. Quasi eo auctore sit secus dicendum in eo, qui post clericatum bigamiæ vitium contraxerit, ut cum hoc nec in minoribus possit Episcopus dispensare: hic enim ex hoc amisit omnino clerici & Ecclesiastici ordinis privilegium ipso jure, cap. unico, de bigam. in 6. & idè non potest idem ex Episcopi dispensatione recipere. Non inficior hanc opinionem Henrici probabilem esse: eam tamen dubiam nimis esse censeo: illud certò sciens, etiam summum Pontificem maxima cum difficultate in hoc bigamiæ vitio dispensare. Quod & post alios Joan. Staphil. fatetur in d. tract. de litte. grat. & just. ad fin.

¶ Verum in hoc de bigamia tractatu est considerandum, homicidium † commissum ante Baptismum § minimè efficere quem irregularem, cap. si quis viduam, dist. 50. idque omnes fatentur. At bigamia contracta ante Baptismum, dubiam efficit disputationem, an ex ea detur irregularitas: aut semel data per Baptismum tollatur. Nam D. Hieronymus in Epistola ad Oceanum in ea est sententia, ut existimer, bigamiam ante Baptismum contingentem minimè irregularem quem constituere. Hujus opinionem Gratianus retulit in cap. 1. distinct. 26. eandem tuerur rursus idem Hieronymus super Epistolam ad Titum, cap. 1. gloss. ord. & Nicol. Lyranus 1. ad Timoth. cap. 3. hoc ipsum probat text. in cap. 1. 3. distinct. ex Canonibus Apostolorum cap. 17. & defendunt Joan. Major. in 4. sentent. dist. 27. quæst. 6. versic. dubitatur, & Jacob. Almain. distinct. 25. quæst. 1. & Henric. à Gandavo ab eodem, & aliis citatus. Hujus opinionis ea est ratio, quòd bigamiæ irregularitas jure humano Pontificio statuta sit, & hoc non ligaverit infideles: irregularis non est qui ante Baptismum bigamiam contraxerit, deinde Paulus Apostolus cum scripsit, Episcopum debere esse unius uxoris virum, dubio procul de fidelibus jam baptizatis intellexit: idcirco de irregularitate à baptizato contracta Apostolus tractat, non de ea quæ infideli ante Baptismum aptari nequit: & præterea constat per Baptismum omnia peccata, etiam mortalia & actualia tolli, ac dimitti, cap. audemus, de divor. cap. deinde 26. dist. notat S. Thom. 3. part. quæst. 68. art. 3. & 4. & art. 6. ergo & irregularitas etsi contracta fuerit, cum sapissimè absque